defendens, custodiens, conservans, pro illo bella gerens et decertans, inimicos illi subjiciens, atque illos vincens qui nobis invisibili virtute inimici sunt, ut et hostes vestros vicisti. Erigo nunc tropæa pro nobis, et largire nobis ut possimus cum Moyse canere canticum victoriæ, quia tibi est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

IN SEQUEM SERMONEM.

Latina multi distinguebant, et Pascha a Resurrectionis die separabant. Sic Gregorius Turonensis, ubi ordinem a Perpetuo antecessore suo episcopo Turonensi referens, Resurrectionem Domini prius quam Pascha celebratam exhibet hoc pacto:

Sexto Calendas Aprilis Resurrectione Domini nostri Jesu Christi, ad Basilicam Domni Martini.

Pascha, in Ecclesia.

Die Ascensionis in Basilica Domni Martini.

Ubi notat Ruinartius noster p. 531: *Festum Paschatis a festo Resurrectionis distinguitur in veterioribus Calendariis; ubi Resurrectionis festi die 27 Martii recolitur. Pascha autem, ut omnes norunt, pro varietate hunc semper celebratum in Ecclesia fuit.*

Secundo, ex his quæ in hoc sermone observantur verisimile est, inter Græcos etiam orthodoxos varietatem aliquando accidisse circa celebrationem Paschatis; ita ut alii una, alii alia die Pascha peragerent, id quod etiam apud Latinos Catholicos contigisse comprobatur, sicut non raro observat Gregorius Turonensis. Sic libro V, p. 221, *Eo anno, inquit, dubietas Paschæ fuit. In Gallis vero nos cum multis civitatibus quatuordecimo Calendas Maias sanctum Pascha celebravimus; alii vero cum Hispanis duodecimo Calendas Aprilis solemnitatem hanc tenuerunt.* Ubi notat Ruinartius: *Dubietas hæc orta ex eo, quod Franci Victorii Intericulum sequebantur, ut in Concilio Aurelian. IV, Can. I, an. 541, statutum fuerat: Hispani vero antiquum Latinorum canonem. Adi Coitium ad annum 539, num. 15. Aliquot postea annis idipsum accidit, eodem Gregorio teste lib. X, p. 546.*

Verisimile autem est in Oriente quoque illas varietates circa diei Paschatis celebrationem accidisse, quod hic Scriptor anonymus insinuat, dum ait, contrarias ea de re sententias in anno quo ipse concionem suam emisit existisse. Illam observandi Paschatis varietatem jam commemoravimus Tomo primo operum Chrysostomi, p. 586, ubi diem Paschatis anni 387, qui in tabulis paschalibus vulgaris assignatur 25 Aprilis, nullo modo posse in hunc diem convenire secundum Chrysostomi dicta, ex quibus liquet Pascha multis ante diebus Antiochiæ celebratum fuisse. Ibi vide sis.

IN IPSUM PASCHA SERMO VII ET ULTIMUS.

4. Hæc quidem, fratres, de præfinito tempore sancti Paschæ quædam dicebamus, et quia videbatur difficultas esse quædam, significavimus in nomine Domini nostri Jesu Christi, nos multo ante et tempus præfinitum, et difficultatem prævidisse: deque iis dictum est quantum satis erat: si tamen dictorum memoriam retinetis; causam vero dilationis hodie dicere aggredimur. Et quia huiusmodi disquisitio veri Paschæ loci et temporis speculationem desiderat, volumus, Domino juvante, argumentum resumere, et pro virili nostra mysterii speculationes proferre. Et quia multus adest adversariorum incurtus, qui rei veritatem ignorant, atque hæretici resiliunt, ac Ju-

dæi se Pascha celebrare profitentur. Christianorum vero tantum hoc mysterium est, et mysterii celebratio apud nos accurate constituta est; juvat illorum omnium compendio mentionem facere, atque omnem confusionem a mysterio nostro eliminare, et sic temporum singulorum rationem patefacere, ope scilicet unigeniti Filii Dei. Sæpe namque quosdam vidimus dicentes: Cur natales Servatoris definito die celebrantur; nempe, ut omnes scimus, octavo Calendas Januariæ secundum Romanos: Theophania vero similiter; ipsa quippe celebrantur definito die decimo tertio quarti mensis secundum Asiaticos: et martyrum quoque memoriam definito die celebra-

mus, Paschatis vero non eadem est ratio? Neque enim uno, neque simpliciter eadente die mysterium colitur, sed multa prius tempora mente colligimus, et speculando revolvimus. Observamus nempe primum mensem, ac primum mensem primi temporis (a), quod ex vero aequinoctio dignoscitur: illum enim qui primum mensem observat, oportet respicere primum tempus, ex quo primus mensis nominatur. Rursumque is qui primum tempus assumit, initium primi temporis inspicit oportet, quod aliud non est quam aequinoctium verum, ut postea demonstrabo. Quia ergo primum tempus observamus, et aequinoctium, insuperque luna: decimam quartam, ac praeterea triduum, nempe Parasceven, Sabbatum et Dominicam, itaque impossibile est, uno ex his deficienti tempore, Pascha celebrari; ideo non possumus definitum diem ad mysterium Paschatis assignare; sed his omnibus collectis temporibus, salutis passionis speculationem perficiamus. Libet ergo, priusquam agamus de aequinoctio, quod totum mysticum est, et de luna decima quarta, quae et ipsa mysterio non vacat, ac de triduo, ad mysterii finem causam congruentiam habente: primo de extraneorum Judaeorum consuetudine agere, quam absurde sibi consueverunt; indeque mysterii ecclesiastici puritatem discernere. Nam haeretici, etsi facta statuunt, tamen illis anteponendi. Neque enim Judaei diem unum definitum ad Paschae celebrationem observant; sed et mensem solarem, ut putant, et lunam quartam decimam tenent. Cum ergo apud ipsos decima quarta luna contingerit, si nomen primus mensis advenit, hanc quartam decimam differunt, ut primum solarem mensem occupent, et sic concursu facto primi temporis et quarta decima luna, videntur ex pacto suo facere. Vides ergo, frater, Judaeos hoc agere, et hoc commune nobiscum habere, quod non unam diem quaerant ad celebrationem, sed tempora multa. Quartadecimanorum autem haeresis est quae cum Judaeis Pascha celebrat, et idemque facit. Novitatem videtur nostra aliquatenus imitari, qui tempori a Judaeis definito servant: primum mensem et ipsi observant, et quartam decimam lunam pariter. Sed non hic gradum sistunt: nam postquam huc venerint, ad triduum accedunt; sed sine ulla auctoritate, neque secundum concentum ecclesiasticum, ut ostenditur. Est porro alia haeresis Montanistarum, quae se judaeos non imitari contendit, attamen in periculum suum ab Ecclesia dissonat. Nam decimam quartam primum mensis observat; id est, mensis septimi secundum Asiaticos, non autem decimam quartam lunae, nec scio unde hoc vinculum acceperit. Nam unigenitus Dei filius in Paschate Judaeorum, luna quarta decima, mense primo; in hac, inquam, quarta decima, in Paschate Judaeorum Christus passus est. Undenam igitur haec execranda haeresis quartam decimam a solari mense ducit, non a lunari, nisi duce demone deceptore? Ceterum ipsa etsi ex ecclesiastico numero exciderit, attamen ipsa de ad triduum venit. Verum haec fecisset. Sed postquam docui omnem haeremum id curare, ut definitum tempus plus vel minus observet; demum Judaeos confutare aggrediar, deinde Christiani cœtus causam explicabo. Stat in Ecclesia definitum tempus passionis, aequinoctium verum, decima quarta luna, triduum, nempe Parasceve, Sabbatum, Dominica. His utimur ad diem statuendam; et sic proprie fit suo tempore: non aliam novitatem sequimur, sed Iesus Moysis traditionem, nempe decimam quartam post aequinoctium servamus. Testes habeo sapientes Hebraeos. Neque enim Judaeorum hujus temporis amentia est attendenda, quippe qui omnia legis jura perscrutaverint; sed sapientes Hebraeos narrantes audire oportet, illorumque calculus necessario est usurpandus, et hi explodendi, utpote transgressores,

(a) Idem est ac si legeretur, *primum mensem verum triduum*.

et dicta nostra confirmanda, quae talibus sunt fœta testimoniis. Judaei namque omnia bona eliminant: statim quippe Scripturas septuaginta duorum sapientium Interpretum reprobarunt. Hujusmodi enim Judaei illi erant, qui ad tale opus concinnandum incubuerunt; antiqui nempe, qui auctores Servatoris adventum ab optimis electi sunt, ad interpretationem Scripturarum, quae tunc Hebraicis exaratae characteribus optime in statu erant. Sane approbata tunc fuit illa interpretatio, et maledictiones ab omnibus Hebraeis prolatae sunt in eum, qui hanc interpretationem mutaret. Has ideo Scripturas observamus, audientes Moysen dicentem: *In ore duorum ad trium testium stabit omne verbum (Deut. 19. 15)*. Non autem duorum, sed septuaginta duorum testium versionem libenter accipimus. Sed quadiu sapientes Judaeorum superstities fuerunt, versio illa vix habuit: at post iniquum contra Servatorem perpetratum scelus, bona omnia apud Judaeos extincta sunt. Propheta est ille, qui praedicat: *Ecce Dominus Sabaoth auferet a Jerusalem et a Judea robustum et robustum, robur panis et robur aquae, gigantem et fortem et virum bellatorem, et judicem, et prophetam, conjectorem, et senem, et sapientem architectum, et prudentem auditorem: et statum juvenes principes eorum, et illusores dominabuntur eis (Isaï. 5. 1-4)*. Hoc propheticum oraculum deiecit Judaeorum multitudinem, ac prudentia nulla, propheta nullo existente, qui salutaris doceat, sapientum suorum traditiones eliminarunt, ac demum leges periclitantur. Ut ergo Scripturae mutarentur et sapie. tum illorum interpretationem contempserunt, proselyti (a) cujusdam interjectioni fidem habentes, in contemptum tot virorum et maledictionum suarum, sic definitum Paschae tempus perverterunt.

2. Testes habemus sapientes Hebraeos, ut Philonem, Josephum, et alios quosdam, qui in scriptis suis asseverant, non posse aliter accurate Pascha celebrari, quam post aequinoctium verum. Definiuntque eadem saepe, haec rei seriem servari post quartam decimam lunam, uti saepe dictum est. Hi vero, ut Judaei omnes norunt, post Servatoris passionem fuerunt, multoque postea tempore vixerunt. Itaque palam est Servatorem in Paschate Judaeorum passum esse post aequinoctium. Jam ergo sapientium testimonio compertum habes, Judaeos, nunc rejectos, ab initio post aequinoctium quarta decima luna Pascha agni celebrasse. Stet hoc interim firmum, et hinc susceptum argumentum stabilitur. Nunc tamen Judaei Pascha post aequinoctium indifferenter celebrant, nisi intercedat mensis embolismus, quo ea vel invito post aequinoctium illud differunt: id autem non secundum scopum, sed casu accidit. Nunc porro, hoc nempe tempore, ante aequinoctium id faciunt, et a sapientibus Judaeis ut transgressores aucto-ritatis reprehenduntur. Nos porro vim mysterii inviolabilem habemus: tempus enim, quo passus est Servator non ignoratur. Nam commentaria sub Pilato edita delictum Paschae tempus continent. Narratur enim octavo Kalendas Aprilis passum esse Servatorem. Hoc vero definitum tempus post aequinoctium est, ut prius norunt. Hanc regulam tene, ut videas Christum hoc definito tempore passum esse, et rei gratia semper Pascha post aequinoctium celebres, Christianum imitans, haereticorum praevagationem fugias, et temporum rationes quaeras. Jam conabor hanc temporis rationem enumerare, ut ostendam mysterii consensum cum veteri norma. Passus est Christus post aequinoctium in Parasceve, ut novimus, et ut Scripturae referunt; Parasceve tunc concurrente cum quartadecima luna. Nam in Judaeorum Paschate passus est. Pascha vero Judaeorum tunc omnia tempora, quae ad passionem pertinent, complectebatur, aequinoctium quod jam praetererat, quartam decimam lunam currentem, Parasceven, Sabbatum, Dominicam. Cur haec ita facta sint, jam dicendum; et singula, quae proposita